HIC prima questio est, An is, qui aduersario detulit † iusiurandum, si postea ex poenitentia reuocauerit delatum, cum putaret se habere alias probationes, an iterum mutato consilio id aduersario deserre possit, & si delatum erit, an aduersarius suscipere cogatur? Iustinianus constituit; non esse cogendum. Et in summa, iustam recusandi iuriurandi causam esse, si is, qui nunc desert, prius detulerat, & delatum reuocauerat. Videri potest hoc inique consisti; quia quemadmodum nemo potest † mutare consilium in alterius iniuriam, ut est regula iuris. *lege nemo potest mutare de reg. iuris;* ita eidem regulæ consequens est; licere vnicuique mutare consilium, dum alteri non noceat, aut iniuriam faciat. At in proposito, qui mutato consilio nunc iusiurandum desert, is aduersario iniuriam non facit: Nam si aduersarius non iuret, de se queri debet. Si iuret; manifestum commodum ex iureiurando consequitur. Nam reus acquirit exceptionem; actor actionem. *leg. nam postea quam leg. resp. Digest. eod.* Quare non videtur is, qui iusiurandum postea reuocauerat, prohiberi mutato consilio idem nunc deserre. Respondetur. In hac reuocatione & mutatione consilii non obscura est iniuria reuocantis. Nam qui iusiurandum reuocauit, professus est; se fidem aduersarii suspectam habere, seque eius religioni stare

nolle. Igitur postea eum iudicare non debet, vt necessitate rerum coactus conferat rem in eius religionem. Semel contemptus aduersarius recte recusat iusiurandum præstare. Hoc Iustinianus *in princ. huius constit.* Sed natura prior hæc quæstio est, quam tamen sequenti loco Iustinianus attingit, *an iureiurando*
³ *delato possit is, qui delulit, iusiurandum reuocare, antequam iuret, vt si postea iuratum erit, iusiurandum non noceat.* Iustinianus constituit, posse: dummodo iusiurandum ante sententiam definitiuam reuocetur. Hic & quæstio & constitutio de quæstione in reprehensionem incidit. Quoad quæstionem attinet, dicitur esse stulta. Nam ineptum est quærere & laborare, an is, qui iusiurandum delulit, possit eam delationem reuocare, cum etiam si postea reuocatum non erit iusiurandum; tamen deferenti non noceat. At iureiurando delato, si aduersarius statim non iuret, nihil ei prodest, postea iurare, quamuis reuocatum non sit iusiurandum *leg. 5. in fin. Digest. eod.* Stulta igitur quæstio dum quæritur, *an iusiurandum reuocari possit?* Respondetur. Si iusiurandum simpliciter defertur, sine vlla præfinitione temporis, vt si dicam aduersario, *iurabis esse, vt dicis, & discadam à lite.* Hoc casu si aduersarius statim non iuret, locum habet, quod supra diximus, vt nihil ei prodest postea iurasse, neque deferenti noceat, quamuis iusiurandum reuocatum non fuerit, quoniam iusiurandum simpliciter delatum in præsens delatum intelligitur, vt consequens sit, si aduersarius postea iuret, eum non iurare ex conditione delati iusiurandi. In hanc speciem est sententia *l. vltim. §. vlt. Digest. eod.* At si is, qui iusiurandum defert, ita delulerit, vt liceret aduersario intra certum tempus iurare, dubitandum non est, quin aduersario intra id tempus iurante iusiurandum seruandum sit; quia præstitutum sit, vt delatum erat, vtputa si actor hereditaria dixerit, *cum intra duos menses cognoueris instrumenta hereditaria & ius tuum, si iurabis te nihil debere, nihil peto.* Intra hos duos menses recte iuratur, ex conditione, nisi reuocatum sit iusiurandum, si modo id prius reuocare liceat. Vnde
⁴ quæstio, *† An liceat?* In hunc casum constitutio Iustiniani accipienda est. Nec obstat, quod Iustinianus de eo nihil exprimit: sed generaliter loquitur de reuocando iureiurando. Nam omni
⁵ nis lex & quæstio *† ad eos casus aptanda*, in quibus non est inutilis, seu non vitiosa. *leg. 1. in fin. ad municip.* Et hoc est, quod
⁶ dicitur, in ambigua voce legis *† in interpretationem sumendam esse, quæ vitio caret.* *leg. in ambigua. Digest. de LL.* Manifestum autem esset vitium huius constitutionis, si conlitteretur, id iusiurandum reuocari posse, quod etiam non reuocatum nihil noceret. Quod autem constituit iusiurandum ita delatum, vt intra certum tempus iuret, reuocari posse: videtur sententia regulis iuris aduersari.